Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

tNDtcAÇÃo CMC/N"JO+8 t2\2s

Exmo. Sr.
Averaldo Pere ira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cãrnara Munic

rililfl|lilffi]ir

rpal .l€ Con0on

Iillilllillllilillililllilt

ha§

PROTOCOLO GERAL 2900/202s
Dalá.24/lC/2025 - l'loíáíioi 14.36

Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicilar ao Execulivo por intermédio da Secretaria l\,4unicipal de
Trânsito e Transporte, que seja criado e disponibilizado um canal oficial de
comunicação direta com os usuários do transporte coletivo urbano, operâdo pela
ernpresa Turin Transportes Ltda.

Justificativa

A transparência e a participação popular são princÍpios fundamentais da
administração pública, previstos no art. 37 da Constituição Federal, que assegura a

necessidade de publicidade e eficiência na gestão dos serviços públicos.
O transporte coletivo urbano é um serviço essencial à mobilidade da população e à

integração social e econômica do municÍpio.
A ausência de um canal direto e acessível de comunicação diÍiculta o

acompanhamento das demandas dos usuários e a adoção de medidas corretivas por parte
do Poder Público. A criaçâo desse canal permitirá à Prefeitura monitorar a qualidade do
scrviço, identiíicar pontos críticos e agir de forma nrais eficiente e transparente nái

i \(:,rt,,/aÇao da concessionár ra.

Alérn disso, a medida contribui para Íortalecer o controle social e a cidadania ativa.
anrpiiando a participação da comunidade na construção de políticas públicas voltadas à
mobilidade urbana.

Assim, esta lndicação tem por objetivo promover a melhoria contínua do transporte
coletivo, aproximando o usuário do Poder Público e garantindo uma gestão mais
participativa, moderna e eficiente.

Congonha de outu de 2025

ProÍessor odrigo M des
ereador

Cirrara lúLrnrcipal de Congonhas
Rua Dí. Pacifico Homem Júnror,82, Centro, ongonhas/
ww\,v. congonhas-mg.leg.br

- l eleÍonei (31) 3732-0300 - E-mail camara@congonhas.mg.leg.br